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Fredag den 4. september
Velkomst ved Ole Bjørstorp
Ole Bjørstorp bød deltagerne velkomne til den årlig interne konference for 
Folkeoplysningsudvalget.

Det er en rigtig god ide med disse konferencer, hvor der er mulighed for at høre om mere 
overordnede emner, ligesom udvalget kan diskutere og fastlægge procedurer på en 
række konkrete områder. På denne måde er der sket meget gennem årene.

Der var en præsentationsrunde, ikke mindst fordi Sümeyye Kütük for første gang deltog 
i konferencen. Sümeyye er nyansat i Kultur og Fritidscentret og har produceret en stor 
del af baggrundsmaterialet til konferencen.

Foreninger, medlemmer og økonomi på folkeoplysningsområdet i Ishøj 
Kommune - oplæg ved John Romlund
Befolkningsprognoser 
Prognoserne fra 2010 viste sig ikke at holde stik
På FOLU konferencen i 2010 i Korsør var der et tilsvarende om end mindre omfattende 
punkt, hvor prognoserne for befolkningsudviklingen i Ishøj og de afledte konsekvenser 
for foreningslivet blev gennemgået.

Dengang forventedes et samlet fald i kommunens indbyggertal fra ca. 21.000 i 2010 til 
ca. 20.000 indbyggere i 2015. Samtidig forventede man, at andelen af borgere i alderen 
60+ ville stige markant. 

Befolkningsprognoserne viste sig ikke helt at holde stik.
Ishøjs befolkning er ikke faldet men vokset, så der i 2015 bor godt 22.000 i kommunen. 
Faktisk er Ishøj den kommune på Vestegnen, hvor befolkningstallet er steget mest.
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Den faktiske udvikling i befolkningstallet i perioden 2008 - 2015

Aldersgruppe Forventet Faktisk
7 - 16 - 397 - 208
17 - 24 + 67 + 205
25 - 64 - 948 + 43
65 - 79 + 837 + 1.045

80+ + 131 + 136

Den væsentligste årsag til den positive befolkningstilvækst er de initiativer, som byrådet 
har taget. Det gælder ikke mindst i forhold til en række nye boligbyggerier såsom 
Stationsforpladsen og Fasanparken. Folk vil gerne flytte til Ishøj, og reelt er der ikke 
ledige boliger i kommunen.

Befolkningsprognosen for perioden 2015 - 2022
Det forventes, at kommunens indbyggertal stiger yderligere, så det i 2022 er på godt 
23.000. Stigningen fordeler sig ikke jævnt på alle årgange. I forhold til foreningslivet, er 
det interessant at pege på følgende:

Aldersgruppe 2015 Forventet i 2022 Forskel
7 - 16 2.736 2.943 + 207
17 - 24 2.433 2.218 - 215
25 - 64 11.482 12.290 + 808
65 - 79 2.874 2.894 + 20

80+ 505 745 + 239

Det skal understreges, at der er tale om prognoser og dermed om sandsynligheder med 
dertilhørende usikkerheder.

Konklusion
 Befolkningstallet er steget og ikke faldet i perioden 2010 - 2015.
 Antallet af borgere i alderen 60+ er steget meget også mere end forventet
 Antallet af borger i alderen 25 - 59 ikke er faldet kraftigt men derimod steget lidt. 

I denne aldersgruppe bor nu 991 flere end forventet i 2010. 
 Ifølge prognoserne vil Ishøj befolkning vokse, så der i 2022 forventes at være ca. 

23.000 borgere i kommunen.
 Der forventes at ske en stor stigning i antallet af borgere i aldersgruppen 25 – 64. 

Det er i denne aldersgruppe, at de fleste skatteydere befinder sig.
 Stigningen i antallet af ældre borgere frem mod 2022 forventes at ske i 

aldersgruppen + 80

Udviklingen i foreningslivet – medlemstal og økonomi
Antallet af foreninger i Ishøj i 2015
Idrætsforeninger 52
Børne og ungdomsfor. 7
Øvrige foreninger 55
Politiske foreninger 11
Oplysningsforbund/uddannelsesinst. 12
Handicapforeninger 7
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Støtteforeninger m.m. 22

Ishøj er karakteriseret ved at have mange små foreninger med under 100 medlemmer.
Tre foreninger har mere end 1000 medlemmer:

 Ældresagen
 Hyggebio
 Thorslunde-Ishøj Lokalhistoriske forening.

Seks foreninger har 500 - 1000 medlemmer:
 Ishøj Golf Klub
 Fitness Ishøj
 Ishøj Gymnastikforening
 Ishøj Svømme Klub
 Ishøj Kulturhus
 Danmarks Naturfredningsforening.

Inden- og udenbys medlemmer
Foreningsgruppe Fra Ishøj Udenbys Samlet
Idrætsforeninger 4.360 3.115 7.475
Børne og ungdomsf. 246 137 383
Øvrige foreninger 6.459 2.357 8.816
I alt 11.065 5.609 16.674

I 2010 var der i foreningerne i alt 10.043 fra Ishøj og 4.489 udenbys = 14.532

I 2015 er der 31 foreninger, hvor mere end 50 % af medlemmerne er udenbys. 

Foreninger med mere end 50 % udenbys medlemmer
Idrætsforeninger (13) Frømandsklubben Nikon, Ishøj Golfklub, Ishøj 

Linedance, Ishøj Motions Cykel Club, Ishøj Roklub, Ishøj 
Sejlklub, Ishøj Sportsrideklub, Ishøj Surf Klub, Kuglen og 
Keglen, Strandparkens Bådelaug, Sydkystens Sejlklub, 
Sydkystens Squaredansere, Trampolinklubben Viben

Børne og ungdomsfor. (1) Dansk Kurdisk Ungdomsklub

Øvrige foreninger (17) Boxergruppe Sydkyst/Ishøj, Cihanbeyli DK, Dansk 
Kurdisk Kulturforening, Holister på Vestegnen, Ishøj 
Brugshundeklub, Ishøj Helikopterklub, Ishøj 
Harmonikaklub, Ishøj Kunstforening, Ishøj 
Sportsfiskerklub, Ishøj Strandbadeforening, Neystid, PC 
Impact, Ruder 10, Thorsbro Vandværks 
Museumsforening, Rottweilerklubben Torslunde-Ishøj, 
Vestegnens Strygere, Video Workshop.

Foreningernes økonomi
I 2014 havde foreningerne i Ishøj:

 En samlet omsætning på 12,5 millioner
 Et overskud på 872.862 kr.
 En egenkapital på 7,7 millioner kr.



4/8

I 2015 er der udbetalt i alt 1,4 millioner kr. i medlemstilskud.

Der er markante forskelle på størrelsen af de enkelte foreningers formue. Det kan dog 
konstateres, at langt de fleste foreninger har en sund økonomi med en beholdning af 
likvid kapital, der sikrer deres aktiviteter, selv om der skule være et driftsunderskud et år 
eller to.

Foreningernes egenkapital er opgjort pr. 31.12.2014. Man skal være opmærksom på, at 
den enkelte forenings formue kan variere meget igennem året. Som eksempel kan 
nævnes Ishøj Gymnastikforening, der pr. 31.12 altid har en stor formue, men en stor del 
af disse penge benyttes til drift i forårsmånederne, ikke mindst som løn til foreningens 
instruktører.

I det udleverede talmateriale, er der mere detaljerede oplysninger om foreningernes 
økonomi.

Nye godkendte foreninger i 2012 - 2014
Der er godkendt i alt 16 foreninger i perioden 2012 - 2014. 37,5 % % søger 
medlemstilskud, 56 % benytter kommunale lokaler og 19 % er nedlagte.

Foreninger fordeler sig på følgende kategorier
 Fem foreninger søger både medlemstilskud og låner kommunale lokaler
 En forening søger medlemstilskud men låner ikke kommunale lokaler
 Tre foreninger låner kommunale lokaler med søger ikke medlemstilskud
 En forening (Pigeforeningen Diamanten)) søger hverken medlemstilskud eller 

låner kommunale lokaler
 Tre foreninger er nedlagte
 Tre foreninger (Ishøj Ungdom, Ishøj Fodboldforening samt Kultur og 

Velgørenhed) har vi aldrig hørt fra efter godkendelsen til mindst at låne lokaler.
 Seks foreninger blev ikke godkendt som tilskudsberettiget

Udlån på Egely
Udlånet på Egely er faldet, idet Foreningshuset Vejlebrovej 45 B i stor udstrækning har 
overtaget Egelys rolle.

I alt har der i 2014 været 193 udlån. Heraf var de 159 uden betaling. Integrationsforum 
med 100 og AA Gruppen med 50 stod for de fleste gratis udlån.

Spørgsmålet er, om Egely skal fastholdes som betalingslokale. Indtægterne er meget lave 
set i forhold til udgifterne til administrationen af betalingsordningen.

Fodboldklubber i Ishøj
Kort signalement af fodboldklubberne i Ishøj anno 2015

 Der er seks fodboldklubber i kommunen, heraf har SB 50 Ishøj, Ishøj BK og 
TIIF Fodbold ungdomshold.

 Frem til 2014 lå antallet af medlemmer nogenlunde konstant, og indtil da havde 
Ishøj BK ingen eller få ungdomshold.

 Fra 2014 til 2015 er medlemstallet i fodboldklubberne steget kraftig fra 695 til 
1027 svarende til en stigning på 47,77 %.
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 Den væsentligste stigning er sket i Ishøj BK, der er gået fra 120 til 395 svarende 
til en stigning på 229 %. Det skyldes ikke mindst, at klubben har fået mange 
flere ungdomsspillere, således at SB 50 Ishøj og Ishøj BK 2015 har lige mange 
ungdomshold med i sommerturneringen.

Fodboldklubbernes økonomi
Bortset fra Ishøj BK har fodboldklubberne en fornuftig stor egenkapital. 
Ishøj BK har ingen beholdning af likvide midler, hvilket vurderes til at være den største 
udfordring for foreningens fremtidige drift.

I det udleverede talmateriale findes uddybende oplysninger om udviklingen af 
fodboldklubberne medlemsforhold og om deres økonomi.
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Lørdag den 5. september
Folkeoplysningsudvalget i bevægelse ved Ebbe Rosenberg
Ebbe Rosenberg var som sædvanlig en god guide på Folkeoplysningsudvalgets 
traditionsrige ”kultur- gåtur” 
Vi besøgte en egn, hvor der har boet mennesker siden oldtiden.
Selve Bautahøj blev grundlagt i 1904 som sommerresidens for maleren Wenzel Torøe. 
Gennem årene har stedet haft forskellige funktioner f.eks. som sommerpension og som 
ferie- og kursuscenter for olieselskabet BP. I dag er stedet et kursuscenter ejet af SAS 
Pilot og Navigatørers Pensionsfond.
Bautahøj er gennem årene om- og udbygget flere gange.

Gruppearbejde
Fodboldklubber i Ishøj
Drøftelse af rammerne for fodboldklubbernes arbejde i forhold til faciliteter og 
træningsmuligheder.

Gruppe 1
 Der skal ikke ske ændringer i fodboldklubbernes klubhusfaciliteter
 Pavillonen på Ishøj Søvej 1: Der indrettes to omklædningsrum i den ene ende af 

pavillonen som erstatning for de nedlagte omklædningsrum i pavillonen på Ishøj 
Søvej 5. Resten af pavillonen indrettes til Ishøj Bokseklub.
Der skal udarbejdes budget for ombygningen.

 Klubber med ungdomsfodbold skal prioriteres.
 Små klubber som Ishøj United, Strandparkens BK og FC Ishøj kan godt træne 

andre steder, f.eks. på Torbens Eje. De skal dog ikke have adgang til TIIFs 
klubhus.

Gruppe 2
 Gruppe 2 foreslår, at man betragter hele problematikken i et mere overordnet 

perspektiv, hvor man bl.a. ser på hvilke faciliteter (klubhuse/klublokaler, baner 
og omklædningsfaciliteter), der er til rådighed i hele kommunen - altså ikke kun 
på idrætscentret eller Torbens Eje.

 Klubber med ungdomsfodbold skal prioriteres
 Mindre klubbers træning kan godt flyttes til Torbens Eje eller andre steder, hvor 

der er en bane og omklædningsfaciliteter til rådighed.

Gruppe 3
 Der etableres omklædningsrum på Ishøj Søvej 1, også omklædningsrum til piger.
 2. salen over cafeen i Ishøj Idræts & Fritidscenter indrettes til klubfaciliteter.

Der skal i det hele taget arbejdes på at udbygge faciliteterne på idrætscentret.
 Veteranhold og de små klubber kan godt træne andre steder end på idrætscentret, 

f.eks. på Ishøj Søvej.

Brug af foreningslokalet på Egely
Der var enighed blandt alle grupper om:

 at Egely fortsat skal opretholdes som foreningslokale.
 at der ikke skal kræves betaling for benyttelse af Egely.
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Godkendelse af foreninger
Udgangspunktet for drøftelsen var Folkeoplysningsudvalgets behandling af ansøgninger 
om godkendelser af nye foreninger. I den forbindelse skal ansøgerne bl.a. oplyse 
medlemstal og afgive en ”på tro og love erklæring” om kontingentbetaling. Spørgsmålet 
er, hvilke krav der skal stilles til en sådan erklæring.

Alle tre grupper var enige:
 I forbindelse med nye foreningers ansøgning om at blive godkendt som 

tilskudsberettiget, skal der fremsendes en ”på tro og love erklæring” om, at 
foreningens medlemmer har betalt kontingent. Det er ikke nok, at de vil betale 
kontingent på et senere tidspunkt.

 Sammen med ”på tro og love erklæringen” skal der fremsendes dokumentation 
på, at medlemmerne har betalt kontingent.

Pokalfest: Kriterier for uddeling af erindringsgaver
Behovet for en justering og præcisering af kriterierne for uddeling af erindringsgaver 
blev diskuteret.

Gruppe 1
 Grundlæggende skal der ikke ændres i kriterierne. Dog skal man have en 

erindringsgave for et sjællandsmesterskab, hvis det er det bedst mulige resultat, 
der kan opnås.

 Erindringsgaver kan gives til medlemmer af en forening hjemmehørende i Ishøj 
eller til en person bosiddende i Ishøj, der har ydet en ekstraordinær præstation.

Gruppe 2
 Der skal ikke ske store ændringer i kriterierne. Dog skal man have en 

erindringsgave for et sjællandsmesterskab, hvis det er det bedst mulige resultat, 
der kan opnås.

 Det er borgmesteren og formanden for Kultur og Fritidsudvalget, der i fællesskab 
vurderer, om de indstillede personer skal have en erindringsgave.

 Erindringsgaver kan gives til medlemmer af en forening hjemmehørende i Ishøj 
eller en person bosiddende i Ishøj, der har ydet en ekstraordinær præstation.

Gruppe 3
 Der skal ikke ske store ændringer i kriterierne, dog skal man have en 

erindringsgave for et sjællandsmesterskab, hvis det er det bedst mulige resultat, 
der kan opnås.

Efter fremlæggelsen af konklusionerne fra gruppearbejdet var der en diskussion i 
plenum, hvor der kom en række uddybende synspunkter, der kort sammenfattes 
nedenfor:

 Vi er nødt til at være åbne for forskellige løsningsforslag, når vi skal løse 
problemer. Det gælder også på facilitetsområdet.

 På sigt kommer vi ikke uden om at skabe flere omklædningsfaciliteter ved 
idrætscentret. Der kom i den forbindelse et konkret forslag om at supplere med 
pavilloner til omklædning i forlængelse af SB 50 Ishøj Fodbolds pavilloner.

 Vi skal undersøge muligheden for at flytte nogle klubbers/holds træning til 
Torbens Eje. Der kan dog også opstå et kapacitetsproblem her. På sigt er der 
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måske en mulighed for at etablere en bane ved Torbens Eje på den grund, hvor 
der tidligere lå et gartneri.

 Baner og omklædningsfaciliteter skal nødvendigvis ses i en sammenhæng. Der 
skal ske en parallel udvikling på de to områder.

 Det er en god ide at skabe bedre parkeringsforhold ved pavillonerne på Ishøj 
Søvej.

 Det er vigtigt, at der er klubhusfaciliteter for klubber med ungdomshold.
 Man må ikke glemme idrætsfaciliteter til unge med et handicap. Ung på Vej er et 

projekt, der har til huse i pavilloner på idrætscentret. Projektet er en succes, men 
det kniber med pladsen.
Ung på Vej projektet fortsætter foreløbigt til 2016, så skal der tages stilling til en 
evt. forlængelse af projektperioden. Det er der gode chancer for.

 Der var forslag om, at bokseklubben evt. kunne benytte bokseringen i 
Værkstedet lokaler. 
Der var delte meninger i forhold til, om det er en god ide. Ikke mindst i forhold 
til om de daglige brugere af Værkstedet er et dårligt miks i forhold til 
bokseklubbens medlemmer.
Bestyrelsen for bokseklubben har været på besøg i Værkstedet. Umiddelbart var 
man ikke interesseret i at benytte stedet, dels p.g.a. brugerne af Værkstedet, dels 
fordi det fortsat er nødvendigt for de fleste af klubbens medlemmer at træne i 
gymnastiksalen på Gildbroskolen.

Afslutning ved Ole Bjørstorp
Ole takkede for en rigtig god konference, med et godt og relevant indhold.
Han takkede deltagerne for deres aktive medvirken, og han takkede Kultur og 
Fritidscentret for den gode planlægning.

Det er en god ide med sådan en kort og intensiv konference, hvor udvalget får 
mulighed for at få ny inspiration og mulighed for at drøfte relevante emner, som der 
kan arbejdes videre med på de kommende møder  i udvalget.


